Idem computat in expensis Rogeri de la Husse apud London' pro vadiis dicti David querendis videlicet vii<sup>o</sup> die Octobris ibidem per quinque dies comorantis—v s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London' pro vadiis dicti David querendis ultimo die mensis Octobris ibidem per vii<sup>tem</sup> dies comorantis—vii s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri et Johannis Charp apud London' pro vadiis et aliis negociis dictum David tangentibus videlicet xxii die Februarii per xi dies.—xxii s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London' pro vadiis dicti David videlicet v<sup>to</sup> die Jull a<sup>o</sup> xxx<sup>o</sup> ibidem per ix dies comorantis—ix s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London' pro vadiis dicti David querendis videlicet i<sup>o</sup> die Novembris ibidem per x dies comorantis—x s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London' et Roberti de Waltham pro vadiis dicti David et aliis necessariis emendis videlicet vii<sup>o</sup> die Novembris ibidem per x dies comorantium—xx s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London' pro vadiis dicti David querendis xiii<sup>o</sup> die Januarii ibidem per viii<sup>o</sup> dies comorantis—viii s.

Idem computat in expensis eiusdem Rogeri apud London'

pro vadiis dicti David querendis videlicet i<sup>o</sup> die Martis ibidem per vi dies comorantis—vi s.

Idem computat in expensis Johannis Scharp apud London' pro vadiis dicti David querendis et aliis necessariis sibi emendis videlicet x die Martis ibidem per v dies comorantis—v s.

Idem computat in expensis eiusdem Johannis et Rogeri de la Husse apud London' pro vadiis dicti David querendis ibidem per ix dies comorantis—xviii s.

Idem computat in expensis dicti domini Johannis et Rogeri de la Husse apud London' pro vadiis dicti David querendis xx die Junii ibidem per xii dies comorantium—xxiii s.

Idem computat in expensis domini Hugonis et eiusdem Rogeri apud London' pro vadiis dicti David et aliis necessariis ipsum tangentibus videlicet xxviii<sup>o</sup> die Julii per xii dies ibidem comorantium—xxiii s.

Idem computat in expensis Rogeri de la Husse versus Southamton pro vadiis dicti David querendis per ii vices videlicet per x [dies]—x s.

Idem computat in expensis domini Johannis Scharp et Rogeri de la Husse apud Estche pro negociis dicti David coram domino cancellario per iii vices—iii s.

Idem computat in expensis domini Hugonis apud London' videlicet xiiii die Septembris pro robis et sella pro dicto David de garderoba domini nostri regis Anglie assignatis pro itinere suo versus Scociam ibidem per xiiii dies comorantis—xiiii s.

Idem in expensis domini Willelmi Trussell versus Loddegarshal ad dominum regem Anglie pro negociis dicti David expediendis xiii s. iiii d.

Idem computat in expensis domini Johannis Scharp et Hugonis Whit apud London' xxiii<sup>o</sup> die Januarii anno xxxi<sup>o</sup> ibidem super computo de expensis dicti David per xii dies comorantium—xxiii s.

Summa xii. li. xiii s. iiii d.

Idem computat in expensis Magistri Jordan fisici domini regis Anglie apud Odiham cum iiii<sup>or</sup> equis per assignationem

domini regis pro cura David de Bruys ibidem comorantis per xii dies—xlviii s. capientis per diem iiii s.

*Ista particula postea allocata per breve regis datum xviii<sup>o</sup> die Februarii anno xxxii<sup>o</sup> irrotulatum in memorandis rememoratoris regis termino Hillarii anno eodem residens ad receptam scaccarii.*

Idem computat in expensis Ectoris le Leche et Patricii de Aberden comorantium apud Odiham cum ii equis a festo Ascencionis anno tricesimo primo usque ad festum Nativitatis beate Marie proxime sequentem per iiii<sup>xxviii</sup> dies ipso Ectore capiente per diem pro se socio suo et equis suis ii s.—ix li. xvi s.

Summa huius cedulae xxiiii li. xvii s. iiii d.

## APPENDIX

Ceste endenture faite a Odiham en le castel le setisme iour de mars l'an du regne notre seigneur le Roi Edward tierces puis le conquete Dengleterre vint et noefisme parentre Monsieur William Trussell de Cubblesdon gardein de castel de Odiham dune partie et Thomas de Ferry, Robert de Ledrede et William Walklatt sergeantz darmes notre dit seigneur le Roi dautre partie tesmoigne que le iour de la fesaunce de ceste le avandit Monsieur William Trussell ad rescu de dists Thomas, Robert et William le corps Monsieur David de Bruys a Odiham en castel susdite en bone sauntee par comandement notre dit seigneur le Roi. En tesmoignance de quele chose a y ceste endentures les ditz Monsieur William Trussell Thomas Robert et William entrechangeablement ount mys lour sealz. Escriptz a Odiham le iour et an susditz.

*Three small seals attached.*

Depar le roi.

Trescher et foial. Nous envoions a devers David de Bruys notre prisoner notre bien ame fisicien Maister Jordan de Canterbirs pour vœr son estat et lui eider, et conseiller si mester soit des choses touchantes son office. Si vous mandons que vous lui scœffrez approcher au dit David et parler et communer ovesque lui pour la cause susdite. Donne souz notre prive seal a Westminster le xvii iour de Januer.

Edward par la grace de Dieu Roi Dengleterre et de France et Seigneur Dirlande a notre cher et foial William Trussell gardein de notre chastel de Odyham saluz. Porce que nous avons ordene et assigne notre ame sergeant darmes Bartholomu de Ymworth a demorer en notre dit chastel sur la sauve garde de David de Bruys notre prisoner en maniere come Thomas del Ferie y demora nadgaires

par notre commandement vous mandons que le dit Bartholomu receviez a demorer illœques sur la sauve garde du dit David en la maniere susdite. Donne souz notre prive seal a Westminster le primer iour de Juyl lan de notre regne Dengleterre trente primer et de France disoytisme.

Depar le Roi.

Porce que David de Bruys notre prisoner descoce nous ad requis que vous puissiez travailler ovesque lui devers le North quele chose nous lui avons octroie si vous mandons et chargeons que vous soiez a Londres y ce samedy apres la Nativite de notre Dame prochein avenir a nuyt ovesque le dit David et votre moisnee prests et apparillez de aler illœques ovesque le dit David a Canterbirs et de retourner pardevers Londres et aussint de aler devers le North en sa compagnie selonc notre promesse avantdite. Et ce en nulle manere ne lessez toutes excusacions cessantes. Donne souz notre prive seal a Westmonster le vi iour de Septembre.

## DEBATE IN COUNCIL-GENERAL

[Q]uoniam expediens esse videtur et admodum utile historias priorum temporum ad memoriam futurorum recitare et scripture fideliter commendare specialiter ad informationem regum et principum ac ceterorum in gubernacione rei publice positorum, de quo habentur exempla, tam in sacra scriptura quam historiis antiquorum temporum, legitur enim detronomio xvii<sup>o</sup> capitulo inter alia precepta divina ibi posita unum speciale preceptum de constitutione regis in populo Dei et de modo qualiter rex constitutus se debet habere, ubi sic dicitur 'Postquam autem sedevit rex in solio regni sui, describet sibi deutronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Levitice tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vite sue, ut discat timere dominum deum suum et custodire verba et scrimonias ejus que in lege scripta sunt etc.' Idem potest dici et esse ratio de aliis scripturis et historiis que possunt hominem inducere ad exercitium virtutum etc. Habetur etiam Hester quarto de rege Assuero, ubi dicitur 'Noctemque illam duxit rex insomniam,' scilicet Assuerus, 'jussitque sibi afferri historias et annales priorum temporum etc.' Legitur preterea quod beatus Ierominus, vir doctissimus, transtulit quemdam librum de annalibus Hebreorum de Hebreo in Latinum ad utilitatem et informationem Christianorum. Legitur preterea in gestis Francorum quod Karolus magnus, rex Francie potentissimus et imperator, faciebat continue coram se in prandio legi librum *De Civitate Dei*, quem Sanctus Augustinus, doctor egregius, compilavit, in quo libro multa gesta antiquorum ab origine mundi continentur, et istud fecit ad aliorum audientium eruditionem. Ego similiter audivi ex relatione antiquorum fidedignorum referentium quod dominus Robertus de Bruys, rex noster Scotie, cujus anime propitietur Deus, consuevit continue vel legere vel facere legi coram se historias antiquorum regum et principum

quo modo se gubernabant temporibus suis, tam tempore guerre quam pacis, ex quibus in multis capiebat informationem sue gubernationis etc. Ego igitur in talibus edoctus exemplis hic recitare intendo aliqua que contigerunt tempore regis nostri David Broys ad memoriam et informationem successorum ipsius et cautelam [34<sup>v</sup>] futurorum. Ipse enim David de Broys a pueritia sua fuit nutritus in Francia cum rege Francie, confederato suo, bene et honorifice et, postquam adolevit, conversus est ad regnum suum, prout in aliis cronicis inde compositis continetur; qui quidem rex David de Broys in juventute sua post adventum suum de Francia ad regnum suum Scotie congregavit exercitum magnum et duxit in Anglia usque ad villam de Durham, ubi, victus per Anglicos et captus, ductus est Londoniis et ibi detentus fuit in carceribus regis Edwardi de Wyndissoire per multos annos et valde male et inhumane tractatus per Anglicos ac modicam curialitatem vel nullam habens a suis, quo tempore habiti fuerunt inter magnates et consilium regni Scotie et regem Anglie et suum consilium diversi tractatus super deliberatione domini nostri regis David, inter quos tractatus erat unus articulus principalis, qui apertus fuit ex parte regis Anglie et expositus fuit per consilium suum nobili domino, domino Willelmo de Dowglas de Liddisdaile, qui quidem articulus talis erat quod dominus noster rex David daret regi Anglie pro redemptione sua quadraginta milia librarum sub tali conditione quod rex David cum consensu comitatum regni sui Scotie faceret quod unus filiorum regis Anglie Edwardi predicti sibi succederet in regno Scotie, si ipsum sine liberis de corpore suo discedere contingeret, qui quidem articulus expositus fuit per dictum dominum Willelmum in generali consilio Scotie apud Sconam tento per dominum Robertum senescallum Scotie, tunc custodem regni rege absente, super quo articulo aliqui de consilio determinarent esse consensendum petitis per regem Anglie, ad hoc inducentes rationes multas pro sua parte aliis de consilio contrarium asserentibus quod nullo modo erat expediens nec debebatur consentire petitis, rationes etiam pro sua parte inducentes, prout in quodam libello antiquo manu venerabilis viri

Magistri Willelmi de Spineto, magistri in artibus et doctoris in jure canonico solempnissimi, scriptum reperi, qui quidem magister Willelmus dicto consilio interfuit cum reverendo in Christo patre domino Willelmo de Landalis Sancti-andree episcopo suus clericus commensalis et postea tempore meo consecratus fuit episcopus Moraviensis octogenarius et ultra, qui ista et alia diversa que contigerunt tempore juventutis sue [35<sup>r</sup>] mihi sepe referre consuevit in collacione familiari, dum erat decanus Abberdonensis et socius meus commensalis, in quo libello ponuntur primo rationes facientes pro rege Anglie, cujus parti, ut asseritur a multis, rex noster David multum favebat et deinde ponuntur alie rationes contra regem Anglie hoc modo etc.

Propositio multum damnosa et periculosa regno Scotie et omnino proditiosa, enarvans, et destruens totam libertatem regni et annullans, et non solum libertatem sed omnes magnates et populum processu temporis.

Cum casus inopinabiles emergant, quos antiquitas non agnovit, maturioris deliberationis discussione opus est, presertim cum ab hiis proponantur qui secum contrahentes in precipitium conantur inargute cum ea offerant, que tantum cum audiuntur oblata et considerata vere acutius vilescant, et intus gustata [*illegible*] amarescant et cum humane nature sagax conditio per intellectum assentire conclusioni vere naturaliter inclinetur per modum questionis proponitur.

In oblatiis per Anglicos expediat consentire et probatur quod sit persuasione et examine, videlicet: primo ex parte nostra quia cum populus semper uni principi habeat parere necesse, istud refert de mutatione persone principatus, et, dummodo laudabiliter suum officium exequatur, frustra requiretur sic notio nationis, juxta illud apostoli Non enim est distinctio Jude et Greci, et cotidie dominia et regna de gente in gentem et de regno ad populum alterum multimodis transferantur. Secundo quia cum regnum debeat manere integrum, non divisum nec mutilatum in suis juribus, libertatibus et consuetudinibus per Scotos officii et ministeriis omnibus proficiendos gubernando regnum, semper plena

integritate letabitur nec poterit dici sine rege proprio, cui tantus princeps sicut rex Anglie imperabit. Tertio, huic est plena libertas et nulla servitus cum juxta legistarum sententiam res sua nemini servit nec ex ista regnorum unione tollitur spes promotionis secularibus oriundis de patria, cum ipsi et non alii sint ad singula officia regenda assumendi. Quarto, quia ex ista unione [35<sup>v</sup>] videtur in nullo minui honor regni aut noster, cum ipse rex sicut in regem Anglie ita in regem Scotie debeat in Scotia per deputatos ab antiquo coronari et rex Scotie et Anglie nominari, parlamenta et consilia tenere in Scotia et justitiam ministrare. Quinto, quia ita sumus imbecilles in potentia et viribus quod eis resistere nequamus in bello, nec inter nos hiis diebus est nobilis aliquis de sanguine regio vel magnus dominus qui sit expertus aut aptus ducere populum, nec est spes veresimilis de aliquo propinquo. Sexto, quia ita nostri nobiles sunt obstupefacti et pene exanimis facti ex diversis bellis, in quibus contra Anglicos jam plures corruerunt, et adversarii adeo animati et nostrantes sunt nulli vel pauci juvenes et inexperti, alii sagaces et ad bellum doctissimi quod ipsis in potentia nequimus resistere aut in bello. Item septimo, quia ex eo non minus a talibus bellis est cavendum, quia, si aliqui ex nostris caperentur pugnando in terra vel in mari, non possunt sperare redimi, cum simus cum omnibus bonis nostris pro redemptione regis generaliter obligati, nec aliquos obsides pro captivis admittere, eo quod de obsidibus nostris ultimo eis pro rege datis nos indebite habuimus, nec juramentis aliter fidei est credendum quia talia hactenus servavimus negligenter. Octavo, quia ipsi Anglici videntur justam causam fovere guerram movendo pro redemptione regis, eo quod defecimus in promissis solutionis terminis et multis aliis non ex necessitate sed voluntate. Nono, quia dominus noster rex videtur, vel saltem presumitur, velle petitis consentire, cujus opinioni multi innitentur, et ipse loca fortia omnia habet, et sic non est locus tutus pro volentibus resistere, si qui essent. Decimo, quia confederati nostri, ut Gallici, per compositionem cum adversariis sunt de nobis ammoti, ita quod oppressis non possunt succurrere nec exules receptare,

affines nostri, ut quondam Norvici, nobis erunt infesti, eo quod inita cum eis fidem non servamus. Item ad idem ex parte petentium quod ipsi nos exsuperant in multitudine bellatorum, usu et experientia bellandi, in armaturis et in audacia sumpta, et fortuna semper est eis solita arridere, ita quod fugere sint obliti et in castris nostris et vallis muratis quos (*sic*) habent nos possunt expugnare et ad ipsos reverti secure et nobis invitis terram occupare. Et imo veresimiliter videretur caute factum, si de necessitate faceremus virtutem et illud quod non possumus eis denegare et quod, nobis invitis, poterunt habere, nullis conditionibus placidis vel gratis nobis datis, sub istis bonis conditionibus jam concessis et pluribus aliis petendis et optinendis dare transferre et concedere [36<sup>r</sup>] voluntarie, quasi sumus potentes eis resistere, et sic grates et gratias ac amicitias bonas reportare, id est, bonos et tollerabiles ipsos postea invenire; secundo quia tollerabilius et gratius est uni domino et regi servire quam quemlibet etiam vilissimum te (*sic*) potentiozem tyrannum et predonem sentire, secundum quod fuit tempore captivitatis principis nostri, et ita, eo cessante, presumitur in futurum, presertim cum rex Anglie sit satis potens latrunculos compremere et hostes alios repellere.

Item ex parte finis idem probatur evidenter, scilicet quod populus debeat assentire oblati, quia sic erit plena concordia, quia cum ipsi habeant regnum, rem scilicet quam petebant pinguius(?) quam unquam petierant nosque juri nostro renuntiemus libere cum populos voluntarie nulla coactione precedente nec metu aut dolo et sic efficaciter inconvertibiliter et irrevocabiliter jus nostrum transferatur, non est nec erit locus ulterius discordie, cum non sit de quo questio moneatur, et sic erimus in pacis pulcritudine et justitia habitabit in terra nostra et quod suum est cuique tribuetur.

Item multum gauderemus si per maritagium primogeniti Anglie cum filia nostra et herede e contra nos et ipsi unus populus fueramus, et, cum idem finis ex oblati resultet, sequitur quod nunc sicut et tunc consentire et applaudere debeamus. Sed forsitan non est eadem nec equa

nunc sicut tunc ratio. Item ex ista pace multa alia com-  
moda subsequenter, quia terre vaste et inculte per advenas  
inhabitabuntur, ville vacue inhabitabuntur et vaste re-  
edificabuntur, et terre ad antiquam (*sic*) statum et tax-  
ationem ascendent et per communciationes advene et  
mercatoris regnicoli ditabuntur et mundus erit quasi *utupeus*  
et multe utilitates alie accrescent que prudens animus  
poterit providere juxta illud nomen certe pacis. Dulce est  
et ipsa res salutaris nec est aliud quam tranquilla libertas  
Tullii et juxta vaticinium Ysaye habitabit lupus cum agno  
et Anglicus cum Scoto, et pardus cum edo accubabit ;  
vitulus, leo et ovis simul morabuntur [36<sup>v</sup>] et puer parvulus  
minabit eos.

Fidelis opinio.

[Primo] propositum videtur scilicet quod populus non  
debeat consentire oblatis, ymmo non est licitum hoc nobis  
facere, quia, cum regnum Scotie sit immediate subjectum  
sancte Romane ecclesie, tam in personis ecclesiasticis quam  
secularibus, prout prius in summa domini Bonifacii pape  
octavi super jure libertatis regni Scotie promulgata et regi  
Anglie Edwardo directa, in qua dicit ‘ Sane ad celsitudinem  
tuam potuit pervenisse et in libro tue memorie nequaquam  
ambigimus contineri qualiter ab antiquis temporibus regnum  
Scotie pleno jure pertinuit et adhuc pertinere dinoscitur ad  
ecclesiam supradictam,’ et in fine omnes lites et causas de  
jure regni ipsius movendas ad suam discisionem reducit et  
reservat, decernens irritum et inane etc. Submittere vel  
unire regnum regno vel jura successionis transferre in alium  
non possumus superiore domino ignorante, quia ipse omnia  
revocaret forsan. Etiam advertant caute domini nostri  
prelati supremi, scilicet episcopi et alii, ne fiant eorum  
ecclesie suffraganie archiepiscopi Anglie per istam unionem,  
sicut contigit ecclesie Sancti David in Vallia, que quondam  
fuit metropolitana sex ecclesias suffraganeas sub se habens,  
et tamen, postquam Vallia Anglie est unita, ipsa metropolis  
et omnes alie Cantuariensi archiepiscopo sunt suffraganee  
et subjecte, et in tanta vilipensa habentur prelati Vallie in  
Anglia quod patent contemptui et opprobrio toti populo,  
quia sic fuere cum episcopis Vallie Londonii ego vidi.

Secundo quod nunquam est illud inchoandum a fideli populo vel promittendum quod non presumitur veresimiliter duraturum. Sed ita est de ista concordia quod etiam hoc probatur primo ex parte promittentium, quia cum ipsi soleant in promissis bonam fidem non agnoscere, ut prius in concordia et confederatione tempore affinitatis nostre cum eis inite et in pecunia non modica tunc eis soluta pro pace perpetua, quam statim exquisitis occasionibus fregerunt, unde non mirandum si de malo jam etiam presumamus, juxta illud, qui semel est captus fallaci piscis ab hamo omnibus era cibus unca subeesse putat.

Item quia ipsi Vallicos per totum et Ybernicos quibus possunt [37<sup>r</sup>] ita inhumaniter et serviliter tractant quod jam Vallicorum nomen et nobilitas in toto evanuerit, cum non sit aliquis de gente illa vel populo secularis dominus vel prelatus, et idem de Ybernicis prout possunt subtiliter suo more faciant presumiter quod nos inhumanius et crudelius tractarent, quos sensirint hactenus gravius adversantes et de quibus vix securos se fore putabunt, quamdiu unus de nobis supererit ex inimicitia ab olim radicata, et sic nos pro modulo nostro capitibus Scoticis et stolidis initentes repulsam vel vilipensam ineditam reputabimus, maximam et vindictam volimus, etiam si mori oporteat, cum puerum cujus ad fletum dependent labia ad plorandum facile sit monere. Et ideo, dum licet, videtur cautius abstinere, cum melius [sit] viam domini non agnoscere quam post agnitam retroire.

Item cum banniti terras suas non rehabeant, semper erit remanens seminarium discordie inter ipsos et nostrantes qui ipsas terras habebunt, et, cum banniti sint veresimiliter specialiores futuri apud principem, sequitur quod vel subtili ingenio vel premeditata malitia ipsi occupantes spoliabuntur terris ipsis ex causa satis levi, presertim cum rex Anglie promittat eis bannitis remunerationem pro ipsis terris et, ut referunt experti, sequentes curiam Anglie tales promotiones longas et difficiles tractus habent, ymmo communiter respondet rex Anglie talia petentibus quod prius habet filiis propriis providere, quia ordinata caritas incipit a seipso, et cum ipsis ad votum per suas terras in

Scotia poterit satisfieri non est herreticum sapere regem Anglie et suum consilium occasiones querere faciendo, tamen de non causa, ut nostrantes morti etiam turpi condempnentur, ut alii rehabeant quod est suum.

Item quia cum ipse promittat servare et non revocare donationes regis Roberti et David et custumam lane ad sex solidos et octo denarios pro suo perpetuo reducere, sequitur quod vivet ex rapina cum nichil de suo habeat et populum predabit vel interpretabit donationes illorum regum non debere revocari que facte sint sine dampno corone et juste fieri poterunt sine perjurio donantis. Ceteras vero revocabit, ymmo revocare necesse est tales donationes sub pena perjurii ut in casu intellecto [37<sup>v</sup>] extra de jurejuratis. Et isto modo sentio ego, quicquid dicant alii vel pretendant.

Item alieni tollent locum nostrum et gentem cum maritagio nobilium mulierum Anglicis concedentur et warda et maritagia puerorum at adolescentium nobilium de Scotia. Sequitur quod infra paucos annos dominia multa et quasi omnia Scotie venient et transferentur per maritagia et aliter in Anglicos, dato adhuc quod rex Anglie servet inviolabiliter omnia promissa, et sic majorum nostrorum nomina et cognomina deperibunt.

Item illud regnum et regnicoli Scoti adeo attenuabuntur et ad tantam exanimationem devenient quod ipsorum miseria futura non poterit brevi sermone exprimi, eo quod redditus universos, custumas, exitus itinerum justiciarie et camerarie, contributiones et emolumenta alia ad regem spectantia deferentur in Angliam et redditus terrarum que ad dominia Anglicorum per wardas maritagia vel alias devenient, eo quod preeligent morari in sue nativitatis terra et prope dominum regem quam in ista et sic divitie auferentur in terram alienam et pauci qui remanebunt de nativis erunt coloni sub servitute perpetua et erumpna.

Item caveant sibi nobiles nostri et eo cautius quo domino nostro regi David attinent propinquius, quia, non obstante promissis quibuscunque, ad eorum exterminium rex Anglie ultra citra conabitur, nec unquam se reputabit securus quamdiu supererit unus de semine regio vivens, eo quod semper suspicabitur tales questionem super jure regni

moturos, licet ipsi nunquam meditentur talia, exemplo Herodis qui, credens Christum de semine et stirpe antiquorum regum inde sibi regnum Judee et Jerusalem erepturum, finxit se prius adorare velle, cum ut interficeret et postea adeo ipsum persecutus est ut coetaveos necaret, putans quod ex quo ipsum specialiter invenire non poterat sub generali saltem clade faceret deperire. Aliud exemplum habeamus Judicum ix c., et familiarius exemplum est magis ad propositum in Vallia et Hybernia ubi Anglici principantur.

Item oblati consentire non decet. Cum brevis vita nobis sit data a natura et memoria bene acte vite sempiterna sit, istudque regnum semper etiam in tempore regis Arthuri regem proprio nomine augurem habuerit et semper distinctum fuerit, nos pro brevi vita nostra et in nostre dampnationem memorie ipsius statum antiquum, pro quo tuendo majores nostri aliquando gloriosum triumphum et aliqui, ut erat fides ipsorum et opinio et est mea, victoriosum marthirium de hostibus reportaverunt, intervertere nos non decet, quia, si isto modo, nulla coactione [38<sup>r</sup>] precedente, consentiat populus, irrevocabilis est consensus et nunquam poterit perrutere, cum nec metus, nisi vanus, dolus malus aut coactio intercedat et, si nitatur postea resilire, erit in dominum insurgere et tanquam proditores in dominum proprium punientur et idcirco, dum res est integra, bonum est a talibus abstinere.

Item quia consentiendo petitis cessaret unctio nostra et per consequens insignia celebriora regalia, quia quilibet rex etiam pedaneus ut in Hybernia est coronatus, quia cum unctio regis iterari non debeat et rex Anglie inungeretur in Anglia, sequitur quod apud nos postea inungi non potest.

Item quia dominus Willelmus de Douglas miles tales quondam habuit conditiones quod dominus rex noster pro xl milibus librorum redimeretur et castra nostra in termino prime solutionis nobis redderentur, dummodo concedetur a populo quod unus de junioribus filiis regis Anglie domino nostro regi, si sine liberis decederet, deberet succedere, non videtur quod, cum non simus debiliores nunc quam tunc

extitimus, pro defectu solutionis in terminis totius regni dominium et successionem debeamus a nobis et nostris successoribus abdicare.

Item quia multi nobiles nostri et majores de regno casualiter exheredarentur perpetuo, rege Anglie servante omnia, quia ipsi nunquam sufficerent suas terras relevare et sic semper in manu superioris domini remanerent, quod non solet hic fieri cum consueverimus habere regem proprium propitium et benignum.

Item redditio castrorum et remissio custume ad antiquam (*sic*) statum sunt unum dulce nichilum, quia vult quatuor castra reddere et sibi finaliter ut totum regnum habeat et, cum per nos magis meliori possint quam per ipsum, ad hoc offert nobis ad tempus, ut ipse totum habeat regnum perpetuo et ut ipse ea meliorata recipiat et ut ipse interim exoneretur a sumptibus quos facit circa ipsa quae, stantibus conditionibus inter nos et ipsos, ad modicum commodum nobis cedent et, si resiliamus, non erunt qui ea pro nobis tueantur, contra dominum proprium insurgendo presertim cum a nobis sperare non poterint de succursu. Reducere autem custumam ad statum solitum tenebitur per iuramentum, cum etiam domino nostro regi non sit concessa [38<sup>v</sup>] ad tantam summam nisi ad tempus et ex causa sue redemptionis. Quod autem dominus noster rex et sui heredes terras suas habeant et alii domini in Anglia, bonum esset si nichil aliud latitaret sed quia regi Roberto viro tam sapienti strenuo et experto non placuit in hoc articulo.

Circa premissa notandum est quod marcatores Anglie rem venditam ad duplum veri pretii et pro quo eam vendere volunt solent appreciare ut, si institorem incautum inveniunt, ipsum illaqueant sed, antequam rem venalem reportent, pro medio petiti pretii, si sit qui offerat, ipsam vendunt, et forsitan ita est in proposito, quia domini in hoc casu a marcatorum moribus non sunt penitus alieni, dummodo sit cautus institor qui offerat rationem.

Ex premissis concludendo quod non licet nec decet nec expedit petitis vel oblatis consentire probatur quod non licet per rationes immediate post oppositum, quia subsumus immediate domino pape; nec decet quia insignia nostra

cessarent, puta unctio, et quia memoriam nostram dampneremus et quia majores nostri, viri sapientissimi, Anglicorum magis experti astutiam, nunquam voluerunt talibus consentire; nec etiam expedit propter multa inconvenientia et intollerabilia, inarrabilia, que post oppositum iam sunt dicta.

Ad rationes prime partis respondetur quod, sicut nos sumus attenuati in viribus per mortilitates et guerras, ita sunt ipsi, quia, licet in Francia eis prospere successerit sepe in victoriis, hoc tamen non contigit sine dispendio sue gentis, et semper ipsi fuerunt plures quam nos, et tamen aliquando contendabamus cum eis de pari et eos vicimus diversis vicibus successive, nec in multitudine bellantium consistit semper victoria, et ipsi hodie multum sunt dispersi in Britannia, in Ybernia et versus Terram Sanctam, et qui sunt non habent cor ardens ad invadendum nos, cum sint emolumenta modica habituri, si, quod absit, prevaleant et non sine tediosis laboribus et suarum personarum periculis, sicut alias sunt experti, et sciunt quia nos habemus aptos ad bellandum, licet aliquos inexpertos, et, juxta vulgare proverbium, catuli mordent acribius et minus lupos verentur quam canes alii seniores.

Ducem etiam habemus et principem dominum nostrum regem, pro quo et ejus statu populus hactenus multa sustinuit, qui dominus noster rex ita difficilia et ardua facit proponere, ut probet an sit spiritus [39<sup>r</sup>] fortitudinis vel vite scintilla illuceat in aliquo, in quo spiritus et animus domini nostri regis possit acquiescere, cum videat eum velle stare pro libertate populi et confovenda justitia, et ut possit infallibiliter percipere quod spiritus vite sit in rotis, id est, in suis nobilibus et aliis, nec est aliter sentiendum de domino nostro, quia, cum ipse tot humanitatis beneficia a populo isto recipere, quod se et sua pro ipso exposuerit et adhuc exponere sit paratus, quod ipse tot beneficiorum oblitus populum velit inducere ut subsit et serviat suo hosti, quia inter ista ambigua nodosa et difficilia videretur eligibilis censum vel recognitionem in signum subjectionis solvere, quod solum solent petere inimici, et regem proprium habere quam totum regnum subdere et antiquos hostes constituere

voluntarie dominos. Cum in uno spes future libertatis semper vigeat, in alio spes recuperationis omnimoda sit sublata. Plures etiam nobiles dei gratia habemus aptos in duces assumi, quos nominare omitto, ne forsitan eque digni et majoris meriti invideant et licet nullum nominare. Suscitabit dominus spem fortitudinis in puero juniore et mille modis dominus sue plebi providebit, nec fovebunt Anglici more insolito justam causam, quia non est justum pro quodam pecuniario debito petere totum regnum, de quo debito modo quo possumus meliori volumus satisfacere, et hoc bene possumus, dummodo rex donationes ineptas factas in prejudicium corone regis revocet et de suo habeat unde vivat et solvat cum aliis notabiliter suam partem, et colat justitiam; et banniti nostri ad rehabendum terras suas condiciones bonas in prorogatione terminorum solutionis et in remissione penarum pro suis juribus procurabunt et contribuent libenter cum aliis in redemptionem; de quibus omnibus bonum est quod temptentur.

Ad rationem ubi dicitur quod bonum est facere de necessitate virtutem et eis concedere voluntarie quod possunt nobis invitis habere respondetur quod melius est quod talia inconvenientia habeant nobis invitis, quia tunc licitum est semper et qualibet hora reluctari, sicut pluries nostris fiebat temporibus, quam quod semel de consensu populi haberent quia tunc nunquam posset populus resilire; et ad hoc quod fortuna eis arridet, dicitur quod, quando magis applaudit, tunc tendit citius ad ruinam et que tota nobis jam enotuit eis se velat et insidias secas parat juxta illud: impetus evertit quicquid [39<sup>v</sup>] fortuna ministrat prospera nil stabile cui dedit illa omnibus casibus in letis quam sit propinqua ruina et lapsus facilis nemo videre potest. Et quando dicitur quod melius est uni subesse quam quemlibet sentire tyrannum, respondetur quod illi faciliter in fide et fidelitate terre et populi perseverantes revertuntur ad suum dominum et per eum, stabilita terra in pace, cito castigantur, et modicum deberet cuilibet videri si quidem pugnent pro libertate vivant de communi et talis tyrannides cito finitur; sed crudelitas Anglorum si semel approbati fuerint de peiori in pessimum perseverabit

perpetuo acrius semper solito invalescens, et ideo videtur eligibilis pati ad tempus aspera quam sine redemptionis spe aliqua subici perpetuo servituti. Ad rationem ex parte finis quia tunc plena erit concordia quia non erit de quo litigetur etc., respondetur quod verum est si renunciamus juri nostro non habebimus super juri illo materiam ulterius murmurandi ex quo renunciavimus non coacti, sed an ipsi nobis ministrabunt materiam insurgendi ego non dubito sed dubitet ipse si quis careat ratione sed, si quis velit sagaciter et acute futura perspicere, poterit evidenter et inevitabiliter colligere regem Anglie et ipsius consilium ista persuadens et petens ad deletionem, evulsionem et exterminium totale populi istius coronari, quia cum sit naturale cuilibet ut suorum maxime filiorum promotionem desideret, seniorique filio regis per successionem hereditariam sufficientem et ultra sit provisum regnum quod Scotie videretur sufficiens promotio pro aliquo de junioribus quod jam oblatum contra paternam pietatem erga filium rex renuit et recusat. Non videtur alia subesse ratio nisi quod in detestationem et odium istius populi, et ut sit non solum acephalus sed ut tollatur et evanescat penitus, et quod de ipso de cetero non habeatur memoria, istud fiat. Cum tamen magnum sibi videri debeat quod, exheredatis quodam modo nostris heredibus, in suum filium successionem regiam transferamus et debet sibi ad magnum gaudium et gloriam crescere quod duos filios reges posset dimittere et maxime sic vicinos et juniorem provehi [40<sup>r</sup>] excellentiam sine prejudicio vel diminutione aliqua senioris sed ipse tante gratitudinis ingratus non odium filii sed in detestationem gentis nostre non volt super nos regem regnare qui nos tuere debeat sed ut ipse nos devoret deleat penitus et evellat annullet et nullos faciat et ut finaliter ad nichilum redigamur. Et hec omnia que monent dissentire in regem Anglie vetant in principem Anglie et Vallie consentire, cum eadem sit ratio de utroque, quia, cum ipse sit futurus rex, consentire in ipsum est in regem consentire Anglie. Et si dicas non, quia filius ejus habebit nichil, est quia talis pater talis filius sunt eadem persona, et, postquam res per directum dominium est mea, possum de ea disponere prout

placet, et certe, si consentiamus in principem Vallie, equa erit nostra conditio cum Vallicis, quorum quam debilis sit conditio fide cernimus oculata, quia sic lesi sunt ut corruant, sic persecuti quod ulterius non resurgent, et est filicius de aliis et aliorum ruinis exemplum sumere quam, quod absit, simus toti mundo in fabulam proprie miserie et exemplum. Et quia magni ingenii est cogitatione futura percipere et ante constituere quid faciendum sit cum evenerint et ignave gentis et desperate mentisque dejecte absurditates predictas et inconvenientias innumeras inde secuturas concedere petulantisque tamen sit et precipitis petita nimium mordaciter interimere et sic ad guerram adversarios pronotare. Idcirco per litteras vel nuntios informantur :

Primo quod populus iste inconstantie et variationis notam effugiens cum unum et certum de filiis Anglie scilicet dominum Johannem de Gandavo quodam modo eligerit et assumpserit in regem Anglie vel principem nuncquam volumus consentiendo variare, et quod si tempora preterita vel etiam presentia bene considarent certum stantionando debite deberet eis videri magnum ymmo, ut ita dicam, maximissimum quod unus de eorum filiis ex tanta causa nobis offerimus in regem succedere quod cum ipsi refutent tum sciamus hoc non esse in odium filii. Sequitur quod in annullationem nostram redundare cogitent ut etiam antedictum est. Et si ipse filius domino nostro regi succederet sequeretur pacis eternitas, que ratio in aliis filiis Anglie cessat, quia, cum ipse habeat multas terras in Anglia, pro quibus semper tenebitur homagium et fidelitatem facere regi Anglie [40<sup>v</sup>], veresimiliter et indubie potest colligi quod nuncquam aliquid faceret aut temptaret, unde posset terras suas perdere ; que ratio cessat in aliis, cum non habeant quid perdant, et rex Anglie semper illo modo ipsum punire poterit, quod nequivit fieri in filio minori. Et nuncii informantes Anglicos loquantur audacter et palam non meticulose et pavide, quum juxta Tullium sapienti nullum incommodum pro republica est vitandum. Et cum pro ea majores nostri mortui sunt pugnantes in bello nos degeneramus a patribus

qui nec verbum asperum in ipsius subsidium proponere volumus aut audire. Secunda ratio quae monere nos debet ad petendum istum magis quam alium filium est quia, cum uxor sua sit de domo Scotie et familia puta neptis comitis Buchanie, filius suus nobis futurus rex et dominus pro parte media foret Scotus, nec videretur penitus translata successio, cum sic in nostris quodam modo remaneret. Tertia ratio est quia, cum ipse sit potens in Anglia, eo plures habere poterit in consilio Anglie promotores et tanto magis pater rex Anglie verebitur suam promotionem impedire, que etiam ratio cessat in aliis filiis et, si pater palam et aperte impediatur promotionem filii, presumi poterit de scismate inter ipsos, et, si filius nolente patre consentiat, nobis patris benevolentiam et aliorum assensum procurabit, et, si de vitanda patris displicentia, filius discensiat, populo isti de sua benevolentia grates reddit et de duro hoste fiet mitior inimicus.

Vel modo isto satisfiat voluntati regis Anglie ut in eum transferatur successio sub tali conditione ut ipse totum jus suum et nostrum in illum filium transferat, de quo supra est dictum, ita libere et integre sicut unquam fuit liberuis, nullis reliquiis aut vestigiis superioritatis aut directi domini in eo remanentibus, id est, quod de eo non teneatur in capite, signo quocunque aut censu aliquo teneatur.